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ÚVOD

Od roku 1993, kdy došlo k rozpadu Československa, vznikly dva nové samostatné

státy, a byl tedy ukončen jejich společný vývoj i co do organizace veřejné správy.

Vzhledem k dlouholeté tradici společného státu během let 1918-1992, bylo možno na

základě dosavadního společného historického vývoje předpokládat, že ten následný bude

velmi podobný, ovšem každý stát se vydal jinou cestou.

Česká republika si zvolila tzv. model smíšený (nebo též jako model spojený), v

jehož rámci orgány územní samosprávy, krom své samostatné působnosti, vykonávají

taktéž nepřímou státní správu na základě přenesené působnosti. Slovenská republika se

vydala cestou tzv. odděleného modelu (nebo též jako model dělený nebo duální), v

jehož rámci dochází k oddělení výkonu státní správy a samosprávy.1

Je zcela zřejmé, že ani jeden z těchto modelů (ať již v jisté modifikované podobě,

přizpůsobený potřebám daného státu) není úplně ideálním, autorka se proto pokouší

vyzdvihnout jejich silné a slabé stránky a poukázat na specifika těchto modelů.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se zabývá obecnou charakteristikou

veřejné správy, vymezením základních pojmů a modelů, se kterými autorka v dalších

kapitolách pracuje. V druhé kapitole autorka činí krátký exkurs do období před rokem

1989 a dále se ve třetí kapitole věnuje vývoji mezi lety 1989–1993, tedy období těsně

před rozpadem České a Slovenské Federativní republiky, a především doby obnovy

územní samosprávy. Kapitola čtvrtá reflektuje vývoj v letech 1993 až 2002, věnuje se

ústavnímu zakotvení místní a regionální správy a její reformě, územní samosprávě a s tím

spojeným vnikem její druhé úrovně. Náležitou pozornost autorka věnuje též místní stání

správě, která na změny v územní samosprávě přirozeně reaguje. Poslední pátá kapitola je

věnována vývoji místní a regionální správy od roku 2003 až po současnost, tj. rok 2018.

Tato kapitola především sleduje reformní tendence obou států a úsilí o modernizaci

veřejné správy, ať již méně či více úspěšně.

Cílem této práce je poskytnout ucelený výklad o místní a regionální správě

v České a Slovenské republice. Autorka se zaměřuje na období vývoje po r. 1989 a

1 PRŮCHA, Petr. K otázkám organizace současné místní a regionální samosprávy. In Dny práva - 2008 -

Days of Law [online]. Brno: MU, 2008. s. 1582 -1595. [cit. 06. 04. 2017] ISBN 978-80-210-4733-4.

Dostupné z: https://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/sprava/prucha.pdf

https://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/sprava/prucha.pdf
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pokouší se vystihnout důležité milníky ve vývoji obou právních úprav, a porovnat

jednotlivé tendence a právní předpisy.

Přínosnost zvoleného tématu autorka shledává především v podání uceleného

výkladu dvou odlišných modelů veřejné správy a jejich následného vývoje, který podle

jejího názoru zatím na poli právní vědy dosud chybí.
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1. CHARAKTERISTIKA VEŘEJNÉ SPRÁVY

V rámci této kapitoly se autorka pokusí nastínit výchozí pojmy a principy

organizace veřejné správy, včetně jednotlivých modelů veřejné správy, se kterými bude

dále pracovat.

1.1. Veřejná správa

Pojem veřejná správa je v oboru správního práva sic pojmem klíčovým, ovšem

není lehké a v podstatě ani možné jej zcela jasně definovat. Obecně přijímaná a často

citovaná definice pochází od J. Pražáka, který hovoří o činnost nesoucí se za trvalým

účelem řídit ty které záležitosti.2 Z novější literatury lze citovat například V. Sládečka,

který definuje veřejnou správu jako záměrnou činnost sledující dosažení určitého cíle.3

K lepšímu pochopení tohoto pojmu se často dává do protikladu se správou

soukromou, z hlediska cíle, zájmu a vázaností právem. Pro soukromou správu je často

charakteristický výkon v soukromém zájmu, kdy účelem je nejčastěji ekonomický cíl a

také její menší vázanost právem.4 Prostředky a obsah výkonu soukromé správy si určuje

každá osoba sama do té míry, dokud neporušuje zákon.5 Veřejná správa je vykonávána

ve veřejném zájmu s větší právní vázaností. Není ovšem vyloučeno, jestliže to zákon

stanoví, aby se na výkonu veřejné správy podílely soukromoprávní subjekty a vykonávaly

tak samy veřejnou správu.6 Nelze tedy mezi soukromou a veřejnou správou dělat

absolutní rozdíly, v některých případech jde o velmi tenkou hranici.

Nejčastějším a pro tuto práci stěžejním dělením veřejné správy je dělení z hlediska

nositele veřejné moci na státní správu, samosprávu a ostatní veřejnou správu. V rámci

státní správy lze rozlišovat z hlediska vykonavatelů státní správy, státní správu přímou,

vykonávanou orgány státu a státní správu nepřímou, kterou vykonávají jiné subjekty

veřejné správy, v některých případech i již zmiňované subjekty soukromého práva.

Samospráva je pak vykonávána veřejnoprávními korporacemi odlišnými od státu,

2 PRAŽÁK, Jiří. Rakouské právo veřejné. Díl 2, Právo správní. Praha: Nákladem Jednoty právnické, 1905,

s.1.
3 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2013, s. 18. ISBN 9788074780028.
4 Tamtéž, s. 18.
5 MACHAJOVÁ, Jozefína. Všeobecné správne právo. 7., aktualiz. vyd. Žilina: EUROKÓDEX, s.r.o., 2014,

s. 15. ISBN 978-80-8155-044-7.
6 PRŮCHA, Petr. Veřejná správa a správní právo. 1. vydání. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva,

s.r.o., 2014, s. 12. ISBN 978-80-86775-29-6.
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nejčastěji jde o obec, či kraj, ve smyslu obecního a krajského zřízení. Lze se ale též setkat

s další samosprávou jako je profesní, vysokoškolská, či zájmová samospráva.

V souvislosti s územními samosprávnými celky se tak často pojí pojem výkonu

samostatné působnosti, pro který je typický omezený zásah do jeho činnosti, výkon

veřejné správy vlastním jménem a na vlastní odpovědnost.7 Zbytkovou a poslední oblastí

je poté ostatní veřejná správa, kterou vykonávají subjekty, jež nelze zařadit ani pod

samosprávné, ani plně samosprávné. Jde především o právnické osoby, které plní veřejné

služby anebo jsou veřejně prospěšné, ať již mají povahu soukromoprávní (např. nadace,

nadační fondy), či veřejnoprávní (např. Český rozhlas).8

1.2. Principy organizace veřejné správy

Organizaci veřejné správy lze rozlišit dle typů a druhů. Dle typů organizace

rozlišujeme:

• univerzální

• institucionální

• strukturální

• funkční

Druhy organizace jsou formální a neformální. Z hlediska potřeb této práce není důležité

tyto pojmy blíže specifikovat.

Významné pak jsou organizační principy, které se typem organizace veřejné

správy řadí pod institucionální typ a druhově jako formální. 9 Tato všeobecná pravidla

organizace veřejné správy se často též nazývají jako technicko-organizační principy

veřejné správy. Obvykle jsou vyjádřeny v páru, ale lze se též setkat i s vícečlennými

soubory. Na základě kombinace těchto principů lze docílit vytvoření takové organizace

veřejné správy, která odpovídá potřebám státu z několika hledisek, které je nutno

7 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2013, s. 20-21. ISBN 9788074780028.
8 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer, a.s., 2014, s. 151. ISBN 978-80-7478-561-0.
9 blíže viz HENDRYCH, Dušan a kol. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, a.s., 2014. s. 115-116. ISBN 978-80-7478-561-0.
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zohlednit, jako například hlediska geografická, politická, hospodářská, sociální, kulturní

a další.10 Těmito principy jsou:

• územní a věcný

• centralizace a decentralizace

• koncentrace a dekoncentrace

• kolegiální a monokratický

• volební a jmenovací

1.2.1. Územní a věcný princip

[…]


Slovenskej republiky, ve vyhlášeném znění

Zák. hl. m. P. Zákon ČNR č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze

z. o OMSS
zákon č. 222/1996 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a

o zmene a doplnení niektorých zákonov, ve vyhlášením znění

z. o organizácii

miest.št.správy

zákon č. 180/2013 Z. z.o organizácii miestnej štátnej správy a o

zmene a doplnení niektorých zákonov, dále jen „“).

ZOSK
Zákon č. 302/2001 Z. z., o samospráve vyšších územných

celkov (zákon o samosprávnych krajoch), ve vyhlášeném znění

Župní zákon
Zákon č. 126/1920 Sb. z. a n., o zřízení župních a okresních

úřadů v republice Československé
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zákon SNR č. 517/1990 Zb., o územním a správnom členění Slovenskej republiky
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zákon č. 221/1996 Z. z. o územním a správnom usporiadaní Slovenskej republiky, ve

vyhlášeném znění (dále jen „úz. a správ. usporiad.“)

zákon č. 222/1996 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení

niektorých zákonov, ve vyhlášením znění (dále jen „z. o OMSS“)

Zákon č. 302/2001 Z. z., o samospráve vyšších územných celkov (zákon o

samosprávnych krajoch), ve vyhlášeném znění (dále jen „ZOSK“)

Zákon č. 416/2001 Z. z., o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na

obce a na vyššie územné celky, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 515/2003 Z. z., o krajských úradoch a obvodných úradoch a o zmene a doplnení

niektorých zákonov

Zákon č. 345/2012 Z. z., o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o zmene a

doplnení niektorých zákonov, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 180/2013 Z. z.o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení

niektorých zákonov, dále jen „z. o organizácii miest.št.správy“)
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analyzovat místní a regionální správu v České a

Slovenské republice, a podat přehledný nástin jejich hlavních rozdílů v rámci fungování

smíšeného a odděleného modelu veřejné správy. Práce je rozdělena do 5 kapitol, které

jsou dále členěny.

První kapitola je věnována obecným otázkám, pojmům a principům, které

s tématem diplomové práce souvisí, především pak vymezením smíšeného a odděleného

modelu veřejné správy, jeho hlavních znaků, a kromě silných stránek, poukázat ve zkratce

i na částečné problémy spojené s uplatňováním tím kterým modelem veřejné správy.

Druhá kapitola přináší stručný exkurs do vztahu státní správy a samosprávy od počátku,

tedy od roku 1848, až po Sametovou revoluci, tedy rok 1989 s poukazem na vývoj modelů

veřejné správy. Hlavní pozornost je ubírána na vývoj místní a regionální správy po roce

1989, jejíž analýzu autorka provádí v rámci kapitol tři až pět, což je jádrem celé

diplomové práce. Kapitola třetí se zabývá především obnovou místní územní samosprávy

a popisuje okolnosti vzniku nových právních úprav. Opominuta není ani místní státní

správa, která zákonitě na obnovu místní samosprávy reaguje. Následující kapitola

reflektuje právní úpravu do roku 2002, zaměřuje se na rozbor ústavní roviny státní správy

a územní samosprávy, reformní tendence obou zemí, završené vznikem druhé úrovně

územní samosprávy. Poslední pátá kapitola obsahuje shrnutí dosavadní právní úpravy,

včetně významných změn a novelizací zákonů, které během let 2003-2018 proběhly,

v závěrečném shrnutí této kapitoly pak autorka líčí aktuální otázky a problémy místní a

regionální správy.

Závěrem autorka hodnotí téma jako celek, zaměřuje se na fungování smíšeného a

odděleného modelu veřejné správy se svými odlišnostmi, které si jednotlivé státy

uzpůsobily.

Klíčová slova: reforma, místní a regionální veřejná správa, samospráva, Slovenská

republika
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Název práce v anglickém jazyce: A comparison of organisation of local and regional

government in the Czech Republic and the Slovak Republic

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to analyse the local and regional government system

in the Czech and Slovak Republic and to hand over a clear outline of major differences

within a mixed and separate model of public administration practice. The script is divided

into five chapters which are further compartmentalised.

The first chapter is dedicated to general questions, terms and principles related to

topic of the thesis, especially defining local and regional model of public administration

and its main features. Beside the strengths, this part also points out some partial problems

related with applying both models of public administration. The second chapter is

bringing in a brief excurse into relation of state administration and self-government from

the beginning, since year 1848, till the Velvet Revolution in year 1989, pointing out the

evolution of public administration models. Emphasized is the evolution of local and

regional public administration after the year 1989, being analysed by author within the

chapters three to five, presenting a core of whole thesis. The third chapter is dealing for

most with the reconstruction of local territorial self-government and description of social-

historic circumstances under which the new legal regulations emerged. Thesis did not

neglected the local state administration, inevitably responding to reconstruction of local

self-government. Following chapter reflects legislation dating to the year 2002, focusing

on the constitutional level of state administration and territorial self-government analysis,

reform tendencies of both countries, concluded by emergence of second level territorial

self-government. The final fifth chapter contains summary of existing legislation,

including significant changes and amendments, adopted during the period of years 2003

and 2018. In recapitulation of the fifth chapter author interprets current problems and

issues of local and regional government.

To conclude the thesis, author judges the subject as a whole and concentrates on

function of mixed and separate public administration model with differences, adapted by

each state individually.

Keywords: reform, local and regional government, self-government, Slovak Republic