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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma není nové ve smyslu originální, resp. původní, aktuální je však v zásadě
pořád, neboť srovnávání právních úprav organizace veřejné správy na místní a a regionální
úrovni v obou zemích je možné provádět v zásadě v jakémkoliv okamžku jejich existence.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování zvoleného tématu vyžaduje přinejmenším znalost principů organizace
veřejné správy a modelů organizace veřejné správy, kterým je koneckonců věnována úvodní
kapitola práce.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je členěna do celkem pěti kapitol, z nichž ta první je věnována
obecným otázkám jako je pojem veřejné správy, její organizační principy a modely. Dalaší
kapitoly už se zabývají vlastním vývojem veřejné správy v obou státech – nejprve je ve
stručnosti shrnuto období 1848-1989, pak už následuje vlastní těžiště práce rozdělené do tří
kapitol, a sice vývoj v období 1990-1993, dále v období 1993-2003 a konečně v období od
2003 do současnosti.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím kladně, mám k ní jen několik dílčích poznámek či otázek,
viz bod 6.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Vytčený cíl je patrný už z názvu diplomové práce. V diplomové práci se srovnává
organizace veřejné správy v obou státech v jednotlivých obdobích nejprve z pohledu ústavní
úpravy, dále z pohledu zákonné úpravy územní samosprávy a konečně z pohledu zákonné
úpravy místní státní správy. Daného cíle se podařilo dosáhnout.

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Ze způsobu zpracování zvoleného tématu a použitých zdrojů vyplývá, že práce byla
zpracovávána samostatně a nejde o plagiát.

Logická stavba práce

Členění práce je z hlediska zvoleného tématu logické, viz bod 3, po obecném úvodu
následuje popis vývoje místní a regionální správy v obou zemích členěný na jednotlivá
historická období, práce je zakončena závěrečným shrnnutím.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Okruh použitých zdrojů je do značné míry předurčen zvoleným tématem, zejména pak
pokud jde o cizojazyčné zdroje. Diplomantka cituje z poměrně rozsáhlého okruhu publikací,
větší pozornost by jistě stálo zato věnovat judikatuře a jejímu rozboru, alespoň pokud jde o
ústavní soudy obou zemí, kde je jistě možné najít řadu judikátů, v nichž se tyto soudy
vyjadřovaly ke klíčovým otázkám samosprávy (a nejde jen o judikáty k právním předpisům,
ale např. k otázkám dozoru či majetkové autonomie).

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Diplomová práce je do značné míry popisná, mnohem větší prostor by si zasloužily vlastní
úvahy diplomantky o popisovaných aspektech právních úprav.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úpravu práce považuji za odpovídající zvolenému tématu, které nevyžaduje práci s grafy
ani tabulkami.

Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická stránka diplomové práce je na odpovídající úrovni, snad jen s tou
drobnou výhradou, že český jazyk nezná slovo „podpředseda“.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na s. 25 se uvádí, že obecní úřad podle českého obecního zřízení z r. 1990
organizačně a administrativně zabezpečoval činnosti orgánů obce a současnwě byl sídlem
výše zmíněných orgánů, tzn. zastupitelstva, tady a starosty – sídlem v jakém smyslu?

Na s. 33 se v prípadě slovenského obecního zřízení z r. 1990 mluví o samosprávné
suverenitě obcí – i když jde podle textu o citaci z literatury, jsou skutečně obce samosprávně
suverénní?

Na s. 34 se jako rozdíl mezi českou a slovenskou úpravou obecního zřízení uvádí, že
v případě té slovenské byl starosta obsazován na základě volebního principu, což se zcela
odlišuje od postavení starosty v české právní úpravě – nejde však v obou případech o volební
princip pouze s rozdílem ve způsobu volby?

Na s. 38 se uvádí, že normotvornou pravomoc územních samosprávných celků
upravují čl. 79 odst. 3 a čl. 105 Ústavy ČR, což není úplně přesné.

Na s. 40 se uvádí, že v případě hl.m.Prahy převážil názor, že je primárně obcí a že
volby do zastupitelstva se mají konat podle zákona o volbách do zastupitelstev obcí – je
skutečně Praha primárně obcí, když krajem je podle ústavního zákona a obcí jen podle
zákona? Pokud je Praha primárně obcí, proč je v čele magistrátu ředitel a ne primátor?

Na s. 45 se pojednává o pravomoci rady obce podle stávajícího obecního zřízení v ČR
– je tzv. vyhrazená působnost rady v souladu s čl. 104 odst. 2 Ústavy? Tzn. je možné vyloučit
zákonem určitou část samostatné působnosti z pravomoci zastupitelstva? Stejná otázka platí i
pro krajské zřízení.

Na s. 55 se uvádí, že na Slovensku může zastupitelstvo kraje vyhlásit za určitých
podmínek referendum o odvolání předsedy – jde v případě odvolání osoby z přímo volené
funkce z teoretického hlediska skutečně o referendum? Je taková osoba do funkce volena
v referendu? To platí podobně i pro starostu (s. 59).

Na s. 84 se v případě slovenského obecního zřízení uvádí, že sankční pravomoc přešla
ze starosty na obec – co to prakticky znamená, když starosta je orgánem obce, který nestojí
mimo ni? Kdo, tzn. který orgán není o pokutách rozhoduje? Nešlo spíše o přesun pravomoci
na jiný orgán obce?

Na s. 89 se o dnešní Slovenské republice mluví, asi nedopatřením, jako o Slovenském
státu, což je ale z hlediska historie výrazná chyba.

Na s. 92 se v případě úvah o přímé volbě starostů mluví o politických stranách, které
se zavázaly k přímé demokracii – je přímá volba starosty projevem přímé demokracie?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Velmi dobře.

V Praze dne 17. září 2018

_________________________

oponent